


kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 2/13 
 

Obsah 
1.  Základní informace .................................................................. 3 
2.  Hydrotechnické výpočty .......................................................... 5 
3.  Splašková kanalizace ............................................................... 6 
4.  Dešťová kanalizace .................................................................. 7 
5.  Návrh řešení odvodnění parkoviště ......................................... 8 
6.  Odlučovač lehkých kapalin ...................................................... 9 
7.  Bezpečnost práce ................................................................... 12 
8.  Seznam použitých norem ....................................................... 13 
9.  Závěr.... .................................................................................. 13 

 

+ přílohy TZ: 

Příloha č. 1: Výpočet objemu retenční nádrže dle TNV 75 9011 ;ČSN 75 9010 

Příloha č. 2: Výkaz výměr 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 3/13 
 

1. Základní informace 

1.1 Identifikace žadatele 
Investor a adresa investora:   Střední odborné učiliště Domažlice 

Prokopa Velikého 640, 344 01 Domažlice 
HIP: Ing. arch. Petr Sladký, Atelier VAS 
Autoři: ng. arch. Petr Sladký, Ing. arch. Kateřina Šimečková, Ing. Jiří 

Olejník 
Kontaktní osoba: Ing. Jiří Olejník 
Telefon: +420 776 600 514 
E-mail: olejnik@ateliervas.cz 
Generální projektant: Sladký & Partners s.r.o., projektový atelier 
Adresa: Nad Šárkou 60, 160 00, Praha 6 
e-mail: sladký@ateliervas.cz 

1.2 Identifikace zpracovatele 
Firma:   Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 

Zodpovědný projektant: Ing. Kamila MATTUŠOVÁ (ČKAIT 0012266) 

Projektant: Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 

Adresa společnosti: Koněvova 1060/76, 130 00 Praha 3 - Žižkov 

IČ: 01329910 

Telefon: + 420 734 391 801 

E-mail: kamc@seznam.cz 

1.3 Identifikace objektu 
Obec: Domažlice 

Část obce: Dolejší náměstí 

Kód obce: 553425 

Název katastrálního území: Domažlice 

Kód katastrálního území: 630853 

Kraj: Plzeňský 

Parcelní číslo: 946/4, 640/3, 644/2, 525/1, 644/3 a 4830, 509/1, 525/1 

1.4 Výchozí podklady 
Projektová dokumentace byla zpracována na základě těchto podkladů: 

• Požadavky investora 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 4/13 
 

• Situace pozemku a zákres stávajících sítí 
• Geodetické zaměření pozemku – PROFIGEO ROKYCANY, spol. s r.o  
• Podklady od projektanta stavební části – Ing. Jiří Olejník 
• Podklady od zpracovatele vytápění a VZT – Vlastimil Šatra 
• Podklady od projektanta pozemních komunikací – Bc. Jan Touš 
• Situace poskytnutá společností Chodské vodárny a kanalizace a.s. 
• Příslušné normy a vyhlášky 
• Podklady od zpracovatele požárně-bezpečnostního řešení – Ing. Josef Rojt 
• Inženýrsko-geologický průzkum pro výstavbu SOU Domažlice na poz.č. 640/3, k.ú. 

Domažlice – RNDr. Tomáš Vrána – 07/2016 

1.5 Základní informace o objektu 
    Dokumentace pro provedení stavby řeší vnější i vnitřní rozvody splaškové i dešťové 
kanalizace, které se budou provádět v rámci výstavby nové budovy Středního odborného učiliště 
v Domažlicích. 
    Novostavba je nepodsklepená budova o dvou nadzemních podlažích- Střecha bude částečně 
plochá a částečně pilová.  
    Maximální obsazenost školy je 160 žáků a 8 mistrů + 4 další zaměstnanci (školník, uklízečka 
a 2 osoby v jídelně). Jídlo do jídelny se pouze dováží. Špinavé nádobí se bude mýt v jídelně.   
    Na pozemku stojí původní objekt školy, který bude zdemolován. Stávající kanalizační 
přípojka PVC 150 prochází soukromým pozemkem parc.č.640/4. Nová kanalizační přípojka se 
napojí na veřejnou kanalizační stoku PP 400 v ulici Rohova do stávající odbočné tvarovky ze 
stávající přípojky, která bude zrušena. 
   Projekt řeší i likvidaci dešťových vod. Dešťové vody ze stávajícího objektu jsou svedeny 
přímo do potoka bez retence. Dle inženýrsko-geologického průzkumu jsou podmínky pro 
podzemní vsakování v lokalitě nepříznivé, limitované plošným výskytem zvodněných jílovitých 
náplavů. Centralizované vsakování do povrchových navážek je nepřípustné. Vsakování do 
hlubších vrstev prostředí není možné z důvodu vysoké hladiny podzemní vody. Proto je odvod 
dešťových vod řešen svedením do potoka s osazením zadržovacích retenčních nádrží. 
   Součástí projektu je i řešení odvodnění nového parkoviště na pozemcích 509/1 a 525/1, k.ú. 
Domažlice. Na parkovišti je navrženo 17 parkovacích stání pro osobní automobily a 1 parkovací 
stání pro invalidy. 
   Odpadní voda z parkoviště bude předčištěna v odlučovači lehkých kapalin o jmenovité 
velikosti NS=10 a následně bude odvedena do retenční nádrže o akumulačním objemu min.7,5 
m3 na pozemku parc.č. 640/3, k.ú. Domažlice. Z jímky bude čerpána regulovaným odtokem do 
nově navržené dešťové kanalizace pro objekt učiliště a bude svedena stávající výustí do 
vodoteče. 
   Projektová dokumentace D.1.4.1 ZDRAVOTNĚ-TECHNICKÁ INSTALACE - 
KANALIZACE je dílčí součástí komplexní PD, ve které jsou uvedeny veškeré souvislosti a 
doplňující informace o stavbě.  
    Splaškové vody nebudou obsahovat žádné složky v koncentraci mimo rámec daný zákonem č. 
254/2001 a nařízení vlády č. 416/2010 sb.   



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 5/13 
 

2. Hydrotechnické výpočty  
Výpočtový průtok splaškových odpadních vod Qww 
 
Zařizovací předmět Výpočtový odtok DU Počet  n DU x n [l/s] 
umyvadlo 0,5 27 13,5 
WC 2 10 20 
Pisoár se splachovací nádržkou 0,5 9 4,5 
Výlevka 2,5 4 10 
Kuchyňský dřez 0,8 3 2,4 
Sprchový kout 0,6 8 4,8 
Podlahová vpusť 2 7 14 
Myčka a konvektomat 2 2 4 
                 ∑DU =  73,2 l/s 
Qww = k x √∑DU = 0,7 x √73,2 = 5,99 l/s  
k=0,7 …. Součinitel odtoku pro rovnoměrný odběr – budovy občanského vybavení 
 
celkový průtok splaškových vod 
Qw = 0,33 x Qww = 0,33 x 5,99 = 1,98 l/s 
 
Dešťové vody: 
 
Původní objekt 
Výpočet dle ČSN  75 6760    
Intenzita přívalového deště 0,015 l/m2 
Celková odvodňovaná plocha – 477  m2   
 
477 x 0,015    = 7,155  l/s 
 
Roční bilance dešťových vod za rok při předpokladu 720 mm srážkových vod. 
0,72  x 477 =  343,44  m3 
 
Nový objekt školy 
 
Výpočet dle ČSN  75 6760    
Intenzita přívalového deště 0,015 l/m2 
Celková odvodňovaná plocha – 850  m2   
 
850 x 0,015    = 12,75  l/s 
 
Roční bilance dešťových vod za rok při předpokladu 720 mm srážkových vod. 
0,72  x 850 =  612  m3 
 
12,75 – 7,155 = 5,595 l/s 
612 – 343,44 = 268,56 m3 
 
    Oproti původnímu stavu dojde k navýšení výpočtového průtoku o 5,595 l/s a k zvýšení bilance 
dešťových vod za rok o 268,56 m3. 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 6/13 
 

 

3. Splašková kanalizace 
    Nová kanalizační přípojka se napojí na veřejnou kanalizační stoku PP 400 v ulici Rohova do 
stávající odbočné tvarovky ze stávající přípojky, která bude zrušena. Do nové přípojky budou 
svedeny pouze splaškové vody. 

3.1 Kanalizační přípojka 
     Nová kanalizační přípojka bude vedena v silnici na veřejném pozemku a napojena bude do 
stávající odbočné tvarovky z původní přípojky. Na konci přípojky bude osazena kanalizační 
šachta DN 1000. Dále bude pokračovat potrubí vnějším prostředím přes šachtu DN 400 a 
následně pod podlahou 1.NP k jednotlivým svislým odpadům. 
   Revizní šachta RŠ 1 DN 1000 v silnici bude provedena z prefabrikovaných betonových skruží 
DN 1000, horní konickou skruží 600/1000 a litinovým pojízdným poklopem DN 600 třídy D400. 
    Dno potrubí odbočky je 1,7 m hluboko. 
    Kanalizační přípojka musí být uložena v nezámrzné hloubce.  
    Potrubí bude provedeno v min. 1 % spádu (pro DN 200) s vyspádováním do řadu. 
 
 Základní parametry kanalizační přípojky: 
   Délka:  26,96 m 
   Profil: DN 200 
   Materiál: PVC KG, pevnostní třída min. SN8. 
 
   Délky mohou být drobně korigovány po odkrytí stávajících sítí. 
   Nutné přesné zaměření při realizaci stavby. 
 
   Po dokončení prací na přípojce bude obnovena komunikace. 
 
   Při provádění výkopu rýhy pro přípojku bude docházet ke křížení se stávajícími poduličními 
zařízeními (vodovod, plynovod, kabely NN, datový kabel O2). 

3.2 Zemní práce 
     Potrubí bude uloženo v kopané rýze na štěrkopískovém loži. Obsyp se provede prohozenou 
zeminou 30 cm nad povrch potrubí. Maximální velikost zrna obsypu bude 8 mm. Zásyp bude 
hutněn po vrstvách tl. 300 mm. Před obsypem se provede zkouška vodotěsnosti dle ČSN 73 
6716. Nad pískový zásyp kanalizační přípojky (tj. 30 cm nad vrch potrubí) se položí ochranná 
fólie s identifikací odpovídající barvy dle ČSN 73 6006. 
    Vnější část domovní kanalizace bude provedena dle ČSN 75 6101 a souvisejících novelizací. 
Při křížení a souběhu s ostatními sítěmi je nutno dodržet minimální vzdálenosti určené ČSN 73 
6005. 

3.3 Svodné potrubí a vnější domovní kanalizace 
     Od revizní šachty na přípojce bude vedeno svodné potrubí gravitačně vnějším prostředím přes 
šachtu DN 400 a následně pod podlahou 1.NP přes revizní šachtu u schodiště k 10 svislým 
odpadům (K1 – K10).  



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 7/13 
 

    Revizní šachta RŠ 2 DN 400 na pozemku investora bude plastová a teleskopickým poklopem 
DN 400 a průtočným dnem. 
    Revizní šachta u schodiště bude mít rozměry 1200x800 mm a hloubku 1600 mm. Poklop bude 
litinový 600x600 mm. Šachta muže být betonová, z prolévaných tvárnic či plastová. 
     Minimální spád svodného potrubí je 2%. 
     Přímo na svodné potrubí budou napojeny vpusti v místnostech 1.10 a 1.04. 
     Potrubí bude uloženo v kopané rýze na štěrkopískovém loži. Obsyp se provede prohozenou 
zeminou 30 cm nad povrch potrubí. Maximální velikost zrna obsypu bude 8 mm. Zásyp bude 
hutněn po vrstvách tl. 300 mm. Před obsypem se provede zkouška vodotěsnosti dle ČSN 73 
6716.  
    Vnější část bude provedena dle ČSN 75 6101 a souvisejících novelizací. Při křížení a souběhu 
s ostatními sítěmi je nutno dodržet minimální vzdálenosti určené ČSN 73 6005. 

3.4 Svislé odpadní a připojovací potrubí 
     Odpady K1, K2, K3, K4, K6, K7, K9 a K10 budou vyvedeny nad rovinu střechy a zakončeny 
typizovanou větrací hlavicí. Odpady K5 a K8 budou ukončeny pod stropem 1.NP kanalizačním 
přivětrávacím ventilem. 
     Cca 1 m nad patním kolenem budou na odpadním potrubí osazeny čistící kusy. V místě s 
čistícím kusem budou osazeny krycí nerezová dvířka 200x300 mm. 
     Přechod z ležatého potrubí na svislý odpad bude pomocí dvou kolen 45°. Potrubí bude na 
patách stoupaček obetonováno. 
     Připojovací potrubí bude vedeno v minimálním spádu 3% k jednotlivým zařizovacím 
předmětům. 
     Kromě standardních zařizovacích předmětů budou napojeny na kanalizaci přes kondenzační 
sifon přepad pojistného ventilu zásobníku TUV, odvod kondenzátu od kotle v místnosti 1.04 
Technická místnost a odvody kondenzátů od klimatizačních jednotek v místnostech 1.05, 1.19, 
1.20 a 2.11. Ze střechy budou napojeny odvody kondenzátů od kondenzačních jednotek přes 
kondenzační sifon. Tento odvod bude tepelně izolován izolací z pěnového polyetylenu tl. 40 mm 
laminovaného ochrannou PE tkaninou.  
     Vnitřní kanalizace musí být provedena v souladu s normou EN 12056 a ČSN 75 6760 Vnitřní 
kanalizace.         

3.5 Materiál kanalizace 
      Svodné potrubí uložené v zemi bude provedeno z PE trub zesílených s atestací pro potrubí 
uložené v zemi. (typ KG), Pevnostní třída min. SN8. Potrubí bude spojováno pomocí hrdel a 
těsnících kroužků.  
      Svislé odpadní potrubí a připojovací potrubí bude z PE trub odpadních (typ HT). Doporučuje 
se použít potrubí se zvukovou izolací. Potrubí bude spojováno pomocí hrdel a těsnících kroužků. 

4.   Dešťová kanalizace 
     Dešťové vody ze stávajícího objektu jsou svedeny přímo do potoka bez retence. Toto řešení 
není v současné době vyhovující. Plocha střechy stávajícího objektu je 477 m2, plocha 
novostavby je 850 m2. Dojde ke zvýšení množství dešťových vod. 
    Dle inženýrsko-geologického průzkumu provedeného RNDr. Tomášem Vránou (07/2016) 
jsou podmínky pro podzemní vsakování v lokalitě nepříznivé, limitované plošným výskytem zvodněných 
jílovitých náplavů. Centralizované vsakování do povrchových navážek je nepřípustné. Vsakování do 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 8/13 
 

hlubších vrstev prostředí není možné z důvodu vysoké hladiny podzemní vody (cca 1,3 m pod terénem). 
Proto je odvod dešťových vod řešen svedením do vodoteče s osazením zadržovacích retenčních nádrží. 
    Část ploché střechy bude odvodněna pomocí 4 vyhřívaných střešních vtoků D1-D4 se svislým 
odtokem vnitřním svody přes revizní šachtu DN 1000 do stávající časti dešťové kanalizace. 
Místo odvodu dešťových vod do potoka zůstane stávající. Výustní objekt dešťové kanalizace se 
bude rekonstruovat. Cca 1 m nad podlahou budou na svislých svodech D1-D4 osazeny čistící 
kusy. Přechod z ležatého potrubí na svislý odpad bude pomocí dvou kolen 45°. 
    Qd = A.i.c = 364x0,015x1 = 5,46 l/s 
    Stávajícím výustním objektem poteče při dešti 5,46 l/s.   
   Zbylá část ploché střechy bude odvodněna pomocí 2 vnějších svodů D9 a D10. Svod D10 bude 
s volným výtokem na pilovou střechu. Svod D9 bude napojen na nadzemní zadržovací nádrž a 
regulovaným odtokem bude přepad napojen do nové šachty dešťové kanalizace. 
   Pilová střecha bude odvodněna pomocí žlabů do svislých odpadních potrubí D5-D8, které 
budou taky napojeny na zadržovací nadzemní nádrže a regulovaným odtokem odváděny přes 
šachtu do potoka. Celkem ze všech nádrží bude odtékat regulovaným odtokem množství 3 l/s. 
    Odvodněny do dešťové kanalizace budou i markýzy nad vstupy i venkovní schodiště. 
    Do nadzemních akumulačních nádrží budou pro regulaci odtoku osazeny vertikální virové 
ventily. Pracují bez pohyblivých částí a bez pomocné energie. Škrtící účinnost je vyvolána 
proudovými efekty.   
    Svislé odpadní potrubí bude z PE trub odpadních (typ HT). Svodné potrubí uložené v zemi 
bude provedeno z PE trub zesílených s atestací pro potrubí uložené v zemi. (typ KG), Pevnostní 
třída min. SN8. Potrubí bude spojováno pomocí hrdel a těsnících kroužků.  
    Potrubí v zemi a pod podlahou 1.NP bude vedeno v min. sklonu 1% a bude uloženo v kopané 
rýze na štěrkopískovém loži. Obsyp se provede prohozenou zeminou 30 cm nad povrch potrubí. 
Maximální velikost zrna obsypu bude 8 mm. Zásyp bude hutněn po vrstvách tl. 300 mm. Před 
obsypem se provede zkouška vodotěsnosti dle ČSN 73 6716. 
    Potrubí dešťové kanalizace na jiho-východní straně pozemku bude v místech, kde bude větší 
zatížení od procházejících aut, uloženo do chráničky. 

5. Návrh řešení odvodnění parkoviště 
    Projekt řeší předčištění a odvod dešťových vod z cca 640 m2 velké asfaltové plochy parkoviště 
a chodníku. Pro odvod dešťových vod jsou na ploše parkoviště navrženy 4 pojezdové uliční 
vpusti s odtokem DN 125. Voda v nich je odvedena do odlučovače lehkých o jmenovité velikosti 
NS=10 . 
    Předčištěná dešťová voda bude svedena do retenční nádrže, která zachytí přívalový déšť. 
Výpočet objemu retenční nádrže dle TNV 75 9011 a ČSN 75 9010 viz příloha TZ č.1.  Z ní bude 
čerpána voda regulovaným odtokem 2l/s do dešťové kanalizace vedoucí do vodoteče. Min. 
požadovaný akumulační objem při daném odtoku je 7,43 m3. Navržená je jímka o min. objemu 
7,5 m3. Poklop jímky bude průměru cca 650 mm. Umístěna je na pozemku parc.č. 640/3, k.ú. 
Domažlice. V jímce bude umístěno ponorné čerpadlo na dešťovou vodu s plovákovým spínačem. 
Výtlačné potrubí HDPE 50 bude vedeno v zemi. Před napojením na dešťovou kanalizace 
vedoucí do stávající výustě do potoka bude rozšířeno na DN 100 a napojeno pomocí odbočné 
tvarovky na potrubí DN 200. Výtlačné potrubí není v dostatečné hloubce pod terénem, je nutno 
ho izolovat tepelnou izolací a obsypat keramzitem. 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 9/13 
 

5.1 Retenční nádrž  
     Navržená jímka je o minimálním akumulačním objemu 7,5 m3. Jímka bude plastová, určená 
pro osazení pod úroveň terénu. Jímka musí být určena pro osazení pod hladinu spodní vody. Dle 
hydrogeologického průzkumu je hladina spodní vody v hloubce cca 1,5 m. Platová jímka musí 
mít dvouplášťový skelet, vyrobený z polypropylenu plnící funkci ztraceného bednění. Skelet je 
opatřený betonářskou výztuží a je připraven k vybetonování.  
    Nádrž je nutné uložit na železobetonovou desku odpovídající únosnosti s rovinností ± 5 mm. 
Dno nádrže smí být uloženo max. v hloubce Hz = 5000 mm. Strop nad nádrží musí být staticky 
dimenzován na přitížení terénu konstrukcí vozovky s pojezdem vozidel. Pro betonáž je 
standardně stanoveno použití betonu C 35/45 dle ČSN EN 206, stupeň konzistence SF2 (třída 
sednutí kužele S5-míra sednutí >220mm dle ČSN ISO 4110), v meziplášti je použita betonářská 
výztuž RØ12, Kari sítě (Ø 8/8 -150/150). 
   V jímce bude umístěno ponorné čerpadlo na dešťovou vodu s plovákovým spínačem 
s průtokem 2 l/s. Na výtlačném potrubí bude osazen kulový kohout a zpětná klapka.   

5.2 Zemní práce 
     Potrubí bude uloženo v kopané rýze na štěrkopískovém loži. Obsyp se provede prohozenou 
zeminou 30 cm nad povrch potrubí. Maximální velikost zrna obsypu bude 8 mm. Zásyp bude 
hutněn po vrstvách tl. 300 mm. Před obsypem se provede zkouška vodotěsnosti dle ČSN 73 
6716. Nad pískový zásyp kanalizační přípojky (tj. 30 cm nad vrch potrubí) se položí ochranná 
fólie s identifikací odpovídající barvy dle ČSN 73 6006. 
    Vnější část domovní kanalizace bude provedena dle ČSN 75 6101 a souvisejících novelizací. 
Při křížení a souběhu s ostatními sítěmi je nutno dodržet minimální vzdálenosti určené ČSN 73 
6005. 

5.3 Materiál kanalizace 
     Potrubí kanalizace od vpustí do odlučovače a z odlučovače do retenční nádrže bude 
provedeno z PVC trub zesílených s atestací pro potrubí uložené v zemi (typ KG). Pevnostní třída 
min. SN8. Potrubí bude spojováno pomocí hrdel a těsnících kroužků.  
      Tlakové potrubí uložení v zemi bude z trubek HDPE tlakových SDR 11. 

6. Odlučovač lehkých kapalin 
    Na předčištění dešťových vod z parkoviště byl navržen odlučovač lehkých kapalin o 
minimální velikosti NS=10  

6.1 Návrh odlučovače lehkých kapalin 
    Dimenzování odlučovače ropných látek ve smyslu zákona ČSN EN 858-1 a ČSN EN 858-2 
NS = (Qr + fx . Qs) fd 
NS - jmenovitá velikost odlučovače 
 
Qr…..      maximální přítok vod z povrchového odtoku v l/s 
Qr = Ψ . i . A 
             i = 0,0116 l/(s/ m2)  intenzita návrhového deště pro Plzeň 

A= 640 m2   odvodňovaná plocha  
Ψ =0,9    odtokový koeficient – asfaltové a betonové plochy 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 10/13 
 

Qr = 0,9*0,0116*640 = 6,6816  l/s  
 
Qs      maximální přítok ostatních znečištěných vod v l/s 

Qs = 0 
 

fd…..      koeficient měrné hmotnosti pro rozhodující lehkou kapalinu. 
 fd = 1   pro odlučovače gravitačně – koalescenční s předřazeným lapačem  

 a lehké kapaliny v rozpětí hustoty 0,85 – 0,95 g/cm3   
fx….bezpečnostný koeficient zohledňující nepříznivé podmínky pro odlučování 
              fx = 1  pro srážkové vody 
 
NS = (6,6816 + 1*0)*1 = 6,6816 ….. návrh NS=10  
 

6.2 Odlučovač lehkých kapalin 
     Odlučovač lehkých kapalin nevyžaduje trvalou obsluhu, jeho provoz bude probíhat v 
návaznosti na přítok odpadních vod automaticky. Obsluha odlučovače sestává z vizuální 
kontroly stavu zařízení a hladin, zajištění rozborů v četnosti požadované vodohospodářským 
orgánem, těžení kalu z kalových prostor, sběru odloučených lehkých kapalin v určeném intervalu 
a vedení provozního deníku.  
   Odlučovače lehkých kapalin jsou určeny pro zachycení a odloučení volných lehkých kapalin 
(zejména ropných látek) ze znečištěných vod. Do odlučovačů je možné přivádět vody s volnými 
lehkými kapalinami o hustotě do 950 kg/m3, které jsou nerozpustné a nezmýdelnitelné (např. 
nafta, topné oleje, oleje minerálního původu), s vyloučením mazacích tuků, olejů rostlinného a 
živočišného původu. 
   Základní technologické parametry odlučovače musí být navrženy v souladu s prEN 858, DIN 
1999, ÖNORM B5101, ČSN 75 6551 a směrnicemi Asociace čistírenských expertů ČR – 
AČE/ČAO 301 a AČE/ČAO 302. 
    Navržený odlučovač musí splňovat tyto vlastnosti: 

- jmenovitá velikost NS=10  – jmenovitý průtok 10 l/s 
-    odlučovač je gravitačně koalescenční s usazov. prostorem pro středně velké mn. kalu 
     (200xNS) 
-    typ uložení pod úroveň terénu 
-    tvar nádrže válcová nebo hranatá 

 -    materiál a způsob provedení - kombinace skelet plast x betonová výplň, po  
                 vybetonování vždy samonosná, nebo železobetonová    

- nádrž musí být dimenzována na úroveň hladiny podzemní vody nad úroveň základové 
spáry 

6.3 Funkce odlučovače lehkých kapalin 
   Odlučovač bude vybaven těmito základními funkčními částmi: 

- usazovacím kalovým prostorem 
- odlučovacím prostorem se skladovací částí pro lehké kapaliny 

   Odlučovač musí splňovat stupeň odlučování dle normy DIN 24 185 – třída EU1 – EU4. 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 11/13 
 

6.4 Statika nádrže 
   Nádrže pro tento způsob provedení jsou dodávány jako ztracené bednění určené k betonáži až 
na místě osazení ve stavební jámě. Plastová konstrukce nádrže je vybavena betonářskou výztuží, 
fixovanou na plášť nádrže s předepsanou tloušťkou krycí vrstvy betonu. Po osazení nádrže na 
podkladní beton je nádrž zcela připravena k betonáži. 
   Horní okraj nádrže je upraven pro betonáž stropní desky a k nasazení kanalizačních 
prefabrikovaných skruží, které tvoří dřík vstupních a manipulačních šachet, zakončených 
prefabrikovaným kónusem. 
   Následnou funkcí plastového pláště nádrže po betonáži (ztracené bednění) je ochrana nosné 
betonové konstrukce (izolační schopnost). Vrstva plastu jak z venkovní strany, tak i vnitřní, je 
vodotěsná. Venkovní plášť slouží jako ochrana před agresivitou hladových spodních vod nebo 
vod se síranovou agresivitou a jako izolace proti vnikání balastních vod do kanalizačního 
systému. Vnitřní plášť zabezpečuje kvalitní povrch, dobré hydraulické poměry průtoku a 
ochranu před agresivitou zaolejovaných vod. 

6.5 Kvalita odtokových vod 
   Navržený odlučovač bude zařazen podle účinnosti odlučování: 

- do třídy I - konstrukce odlučovače s koalescencí zaručují max. přípustný obsah  
                   lehkých kapalin na výstupu do 5 mg/l 

   Odlučovač je ve standardním provedení vybaven dvoustupňovou koalescencí. Oba 
koalescenční filtry jsou vybaveny speciálními vložkami různé pórovitosti z polyuretanové pěny.  

6.6 Montážně-technologický postup pro navržený odlučovač 
   Postup: 

- Před zahájením prací na osazení odlučovače nesmí být hladina spodní vody nad 
úrovní základové desky.  

- Provést kontrolu rovinnosti základové desky a zápis o provedeném měření, povolené 
tolerance ve všech směrech: ± 5 mm (rozumí se místní nerovnost i celková nerovnost 
plochy). Přitom tuhost a tloušťka podkladní plochy musí odpovídat únosnosti 
podkladní zeminy a hmotnosti plné nádrže. 

- Překontrolovat celkový stav odlučovače s důrazem na úvazy. Při zjištění jakéhokoliv 
poškození (zejména na nádrži) nutno vyzvat dodavatele, aby provedl opravu ještě 
před osazením do výkopu. 

- Po osazení odlučovače na základovou desku provede ve všech případech odběratel 
napuštění nádrže vodou na hloubku cca 1,0 m. 

- Před zásypem se provede vodotěsné připojení přítoku a odtoku kanalizace. 
- Vyzvat dodavatele nebo autorizovanou servisní organizaci k provedení zprovoznění a 

zaškolení obsluhy odlučovače. 
- Po zasypání a upravení terénu je nutné umožnit bezpečný přístup k odlučovači a 

prostor kolem odlučovače zabezpečit proti přístupu nepovolaných osob. 
- betonáž je nutné provádět pomocí hadice (pumpa na beton) nebo rukávce (samovolné 

spouštění betonové směsi), vsunutého do meziprostoru plastových stěn skeletu tak, 
aby nedocházelo při hloubkách nádrže přes 1,5 m k rozmíchání betonové směsi. 

- Po betonáži je nutné provést demontáž ramenátů a stojek. Ramenáty a stojky jsou 
majetkem dodavatele. 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 12/13 
 

6.7 Zprovoznění odlučovače lehkých kapalin a předání odběrateli 
   Požadavek na zprovoznění odlučovače je nutno vždy uplatnit u dodavatele nebo autorizované 
servisní organizace před zásypem odlučovače. Zprovoznění musí být přítomni pracovníci 
budoucí obsluhy, kteří budou současně zaškoleni. 
Zprovoznění odlučovače spočívá: 

- v kontrole úplnosti a celistvosti dodávky 
- v kontrole rovinnosti osazení odlučovače 
- v kontrole snadné vyjímatelnosti vložek koalescenčních filtrů 
- v případném nastavení přepadových hran 
- v zaškolení obsluhy 
- v předání průvodní dokumentace  

6.8 Průvodní technické dokumentace předávaná s odlučovačem 
lehkých kapalin 
    Současně s předávacím protokolem bude předána odběrateli následující průvodní technická 
dokumentace: 

- projekční a instalační podklady 
- návod k obsluze a údržbě včetně specifikace skutečného provedení zařízení 
- záruční list 
- protokol o zkoušce vodotěsnosti nádrže 
- návrh provozního řádu (doplní provozovatel dle místních podmínek) 
- provozní deník 

7. Bezpečnost práce 
   Při realizaci díla je nutno dodržovat veškeré platné předpisy ohledně bezpečnosti práce. Proto 
je nutné, aby montáž a dodávku prováděla odborná firma mající s montážemi obdobného 
charakteru zkušenosti, přičemž je nutné, aby příslušní pracovníci byli řádně proškoleni 
z hlediska bezpečnosti práce a z hlediska veškerých činností, které budou provádět. Zajištění 
bezpečnosti při přípravě realizace, realizaci, uvádění do provozu a provozování je v kompetenci 
příslušných montážních, technických a servisních firem. Při všech pracích musí být dodržovány 
platné zákony, předpisy a vyhlášky harmonizované s normami ČSN a s EÚ. Při všech pracích 
musí být dodržovány bezpečnostní požadavky výrobců instalovaných zařízení. 
   Elektrické zařízení bude podléhat náležité revizi, budou provedena ochranná opatření proti 
dotyku s částmi s nebezpečným napětím elektrického proudu.  
   Provozovatelé zařízení budou seznámeni s bezpečnostními předpisy. Při uvádění zařízení do 
provozu musí být provozovatel zařízení seznámen s obsluhou zařízení za všech provozních 
podmínek. S elektrickým zařízením bude dodána potřebná technická dokumentace. 
   Obecně lze říci, že bude nutno při výstavbě i při provozování zařízení dodržet následující 
nejzákladnější platné zákonné předpisy: 

-     Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., se změnami 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 
Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 294/2008 Sb., 
305/2008 Sb., 382/2008 Sb., 451/2008 Sb. 

- Nařízení vlády č.361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 
- Nařízení vlády č.101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí; 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 13/13 
 

- Nařízení vlády č.495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 
osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 

- Zákon ČNR č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 40/1994 Sb., 203/1994 Sb., 
163/1998 Sb., 71/2000 Sb., 237/2000 Sb., 320/2002 Sb., 413/2005 Sb., 186/2006 Sb. 

- Vyhláška č.23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb a novelizace 
268/2011 Sb. 

- Zákon č. 174/1968 SB., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění 
575/1990 Sb., 159/1992 Sb., 47/1994 Sb., 71/2000 Sb., 124/2000 Sb., 151/2002 Sb., 
320/2002 Sb., 436/2004 Sb., 253/2005 Sb., 189/2008 Sb. 

- Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č.50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, doplněná 
vyhláškou č. 98/1982 Sb. 

-      Zákon č. 183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
- Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 

bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky č.324/1990 Sb., a vyhl. 
č.207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 

 

8. Seznam použitých norem 
EN 12056, ČSN 75 6760 Vnitřní kanalizace 
ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení 
ČSN 75 6101 Kanalizační přípojky 
ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení srážkových vod 
TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami 
ČSN EN 858 Odlučovače lehkých kapalin (např. oleje a benzinu) 
 

9. Závěr 
   Projekt je součástí kompletní projektové dokumentace, ve které jsou uvedeny veškeré základní 
informace a souvislosti.   
   Při montáži je nutno dodržovat platné předpisy bezpečnosti práce, příslušné technologické 
postupy, kmenové a související ČSN. 
   Před zahájením zemních prací je nutno prověřit a vytyčit směrové a výškové uložení 
inženýrských sítí v zemi již uložených. 
 
 
 
V Praze dne 29.6.2017      Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 



Lokalita stavby
souřadnice N 49° 26' 24,920''

E 12° 56' 18,170''

A i

[%] [m2]
2,0 640,00

Σ

Přípustný odtok Q odtok = 0,002 [m3/s] 2 [l/s]

Úhrny srážek s dobou trvání:
h d , t c  viz. tabulka A.1 a A.2 ‐ ČSN 75 9001
Nejbližší stanice 11

Plzeň‐Doudlevce
nadmořská výška 311 [m.n.m.]

Periodicita p 0,2 [rok‐1]

Příloha TZ č.1.:VÝPOČET OBJEMU RETENČNÍ NÁDRŽE DLE TNV 75 9011 ;ČSN 75 9010

  0 0,00
512,00

Druh odvodňované plochy, druh úpravy povrchu

0 0,00
  0 0,00

512,00
0 0,00
0 0,00

Půdorysný 
průmět

Redukovaný 
půdorysný průmět

A red =ψ i A i

[m2]
Asfaltové a betonové plochy, dlažby se zálivkou spar

Součinitel odtoku 
srážkových povrchových 

vod
ψ i

0,8

Sklon 
povrchu

číslo stanice
místo

č.parc. 525/1, k.ú. Domažlice

č.parc. 525/1, k.ú. 
Domažlice

1/2



Retenční objem
V vz =h d /1000.(A red )‐Q odtok .t c .60

Doba trvání srážek
t c  [min]

5
10
15
20
30
40
60

120
240
360
480
600
720

1080
1440
2880
4320

20

Celkový objem retenční nádrže
W =  7,43 [m3]

Doba prázdnění
T pr =V vz /Q vsak  = 3715,2 [s]   => 1,03 [h] < 72 [h]

h d  [mm]
Retenční objem

V vz  [m
3]

Návrhový úhrn srážek

10,2 4,622
15,0
17,6
19,2

6,480
7,211
7,430

21,4
22,8
24,9
28,6
33,0

‐66,432

35,3
36,9
38,2
39,0

0,243
‐11,904
‐25,126
‐38,707
‐52,442

VYHOVUJE

‐108,506
‐150,989
‐318,157
‐487,629

7,357
6,874

7,430
Maximum

19,2

42,6
53,6
60,1

41,2

5,549

2/2




